
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 22/2008 
zo dňa 16. 12. 2008, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie 
mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 5/2004 zo dňa 14. 12. 2004 o miestnych 
daniach na území mestskej časti Bratislava - Nové Mesto v znení Všeobecne 
záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 5/2005 zo dňa 13. 
12. 2005, Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava - Nové Mesto 
č. 2/2007 zo dňa 10. 04. 2007 a Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti 
Bratislava – Nové Mesto č. 3/2007 zo dňa 11. 12. 2007 

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava - Nové Mesto podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona č. 377/1990 Zb. 
o hlavnom meste SR Bratislave v znení neskorších predpisov, zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „ zákon č. 582/2004 Z. z.“), zákona SNR č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v 
sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 511/1992 Zb.“) a v 
súlade s čl. 18 ods. 4 Štatútu hlavného mesta SR Bratislavy (ďalej len „Štatút“) sa uznieslo na tomto všeobecne 
záväznom nariadení: 
 
Čl. I 
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 5/2004 o miestnych daniach na území 
mestskej časti Bratislava - Nové Mesto v znení Všeobecne záväzného nariadenia č. 5/2005 zo dňa 13. 12. 2005, 
Všeobecne záväzného nariadenia č. 2/2007 zo dňa 10. 04. 2007 a Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2007 
zo dňa 11. 12. 2007 o miestnych daniach na území mestskej časti Bratislava - Nové Mesto sa mení a dopĺňa 
takto: 
 
1. V § 2 ods. 5 v bode 1 a v bode 2 sa suma: „1 500 Sk“ nahrádza sumou: „49,79 € ( 1 500 Sk)“, 
v bode 3 sa suma: „300 Sk“ nahrádza sumou: „9,95 € (300 Sk)“, 
v bode 4 sa suma: „2 000 Sk“ nahrádza sumou: „66,38 € (2 000 Sk)“. 
 
2. V § 2 ods. 11 znie: 
„ (11) Pri oznámení zániku daňovej povinnosti daňovník predloží doklad o utratení psa alebo čestné vyhlásenie o 
úhyne, prípadne strate psa. Zároveň daňovník vráti správcovi dane evidenčnú známku psa alebo predloží čestné 
vyhlásenie o jej strate. Pri oznámení zániku daňovej povinnosti z dôvodu zmeny majiteľa alebo držiteľa psa 
predloží daňovník čestné vyhlásenie o tejto skutočnosti.“ 
 
3. V § 3 ods. 2 sa na konci bodka vypúšťa a pripájajú sa tieto slová: 
„ alebo oznámením o povolení vyhradeného parkovania na miestnej komunikácii III. alebo IV. triedy.“ 
 
4. V § 3 ods. 6: v písm. a) sa suma : „5 Sk“ nahrádza sumou: „0,16 € ( 5 Sk)“ 
v písm. b) sa suma: „8 Sk“ nahrádza sumou: „0,26 € ( 8 Sk)“ 
v písm. c) sa suma: „5 Sk“ nahrádza sumou: „0,16 € (5 Sk)“ 
v písm. d) sa suma: „50 Sk“ nahrádza sumou: „1,65 € (50 Sk)“ 
v písm. e) sa suma: „100 Sk“ nahrádza sumou: „3,31 € (100 Sk)“ 
v písm. f) sa suma: „20 Sk“ nahrádza sumou: „0,66 € (20 Sk)“ 
v písm. g) sa suma: „50 Sk“ nahrádza sumou: „1,65 € (50 Sk)“ 
v písm. h) sa suma: „50 Sk“ nahrádza sumou: „1,65 € ( 50 Sk)“ 
v písm. ch) sa suma „2 Sk“ nahrádza sumou: „0,066 € ( 2 Sk)“ 
v písm. i) sa suma: „4 Sk“ nahrádza sumou: „ 0,13 € (4 Sk)“. 
 
5. V § 3 ods. 6 sa na konci dopĺňa písm. j), ktoré znie: 
„j) za parkovanie na vyhradenom parkovacom mieste ( vyhradený parkovací box) pre vozidlo taxislužby 0,066 € 
(2 Sk) za každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň. “ 
 
6. V § 3 ods. 8 znie: 
„(8) Ako podklad k oznamovacej povinnosti k vzniku daňovej povinnosti daňovník vyplní tlačivo správcu dane, v 
ktorom uvedie daňovník – fyzická osoba meno a priezvisko, adresu trvalého pobytu, rodné číslo a číslo telefónu a 
daňovník – právnická osoba obchodný názov firmy, jej sídlo, IČO a číslo telefónu na kontaktnú osobu. V 
oznámení sa uvedie i účel a miesto užívania verejného priestranstva, deň vzniku daňovej povinnosti ( začiatok 
užívania verejného priestranstva) a deň zániku daňovej povinnosti (po ukončení užívania verejného 
priestranstva). Uvedie sa povolená doba užívania verejného priestranstva, čiže celkový počet aj začatých dní 
užívania verejného priestranstva. Okrem toho sa v oznámení o vzniku daňovej povinnosti uvedie aj povolená 
výmera užívaného verejného priestranstva. Pri ukončení užívania verejného priestranstva daňovník v tlačive o 
oznámení zániku daňovej povinnosti uvedenie skutočnú dobu užívania a skutočnú výmeru užívaného verejného 
priestranstva.“ 
 



7. V § 3 ods. 9 sa suma: „10 000 Sk“ nahrádza sumou: „331,93 € (10 000 Sk)“. 
 
8. V § 3 ods. 9 tretia veta znie: 
„Ak je daň vyrubená v súlade s rozhodnutím na povolenie užívania verejného priestranstva alebo oznámením o 
povolení vyhradeného parkovania na miestnej komunikácii III. alebo IV. triedy počas užívania verejného 
priestranstva a daňová povinnosť zanikne, pričom daňovník oznámi deň zániku užívania verejného priestranstva 
správcovi dane do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti po oznámení tejto skutočnosti 
pomernú časť dane za zostávajúce dni, za ktoré bola daň zaplatená.“ 
 
9. V § 3 sa vkladá nový odsek 10, ktorý znie: 
„(10) Od dane za užívanie verejného priestranstva je oslobodený daňovník, ktorý verejné priestranstvo využíva pri 
odstraňovaní havárií (prasknuté vodovodné potrubie a pod.) maximálne 14 dní od vzniku havárie. Pri prekročení 
stanovenej lehoty je sadzba dane počnúc 15 – tým dňom od vzniku havárie podľa § 3 ods. 6 písm. b) za každý aj 
začatý m 2 a každý aj začatý deň 0,26 € (8 Sk).“ 
Doterajšie odseky 10 – 14 sa označujú ako odseky 11 - 15. 
 
10. V § 4 ods. 4 v písm. a) sa suma: „7 000 Sk“ nahrádza sumou: „232,35 € (7 000 Sk)“ a slová: „verejne 
prístupnom priestranstve“ sa nahrádzajú slovami: „verejnom priestranstve“. 
 
11. V § 4 ods. 4 v písm. b) sa suma: „3 000 Sk“ nahrádza sumou: „ 99,58 € ( 3 000 Sk)“ a slová: „na mieste, ktoré 
je neprístupné z verejne prístupných miest“ sa nahrádzajú slovami: „v priestoroch prístupných “. 
 
12. V § 4 ods. 7 sa suma: „10 000 Sk“ nahrádza sumou: „331,93 € (10 000 Sk)“. 
 
13. V § 5 ods. 5  
v písm. a) sa suma: „ 20 000 Sk“ nahrádza sumou: „663,87 € (20 000 Sk) “, 
v písm. b) sa suma: „5 000 Sk“ nahrádza sumou: „165,96 € (5 000 Sk)“, 
v písm. c) sa suma: „20 000 Sk“ nahrádza sumou: „663,87 € (20 000 Sk)“. 
 
14. V § 5 ods. 8 sa suma: „10 000 Sk“ nahrádza sumou: „331,93 € (10 000 Sk) “. 
 
15. V § 6 ods. 2 sa za slová: „§ 2 ods. 9,“ vkladajú slová: „§ 3 ods. 9,“ a za slovo: 
„zákona“ sa vkladajú slová: „č. 582/2004 Z. z. a zákona “. 
 
Čl. II. 
 
1. Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia možno urobiť len všeobecne záväzným nariadením. 
2. Všeobecne záväzné nariadenie č. 22/2008 bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava 
- Nové Mesto dňa 16.12.2008 uznesením č. 14/13. 
3. Starosta mestskej časti Bratislava - Nové Mesto sa splnomocňuje vydať Všeobecne záväzné nariadenie č. 
5/2004 v úplnom znení. 
4. Účinnosť nadobúda dňom 1. 1. 2009. 
 
Ing. Richard Frimmel 
starosta 
 
Bratislava 16. 12. 2008 


